
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   63 

del 25/02/2019 

 
 

 

OGGETTO: CONTRATTO N. 492 DI REP. DEL 23/12/2016:  APPROVAZIONE 

SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del mese di Febbraio alle ore 12.30  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Lanotte Marcello Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore  X 

Cefola Gennaro Assessore  X 

Ciniero Michele Assessore X  

Lacerenza Anna Maria Assessore X  

LASALA Michele Assessore  X 

Ricatti Lucia Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore X  

Tupputi Rosa Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso  

che, con deliberazione di G.C. n. 109 del 31.05.2016, esecutiva a termini di legge, fu approvato lo schema di Contratto 

Quadro di affidamento, “in house” per tre anni alla Bar.S.A. S.p.A, dei servizi di manutenzione del verde attrezzato, 

degli immobili e arredi/suppellettili, impianti di pubblica illuminazione e semaforici, strade e marciapiedi, di 

movimentazione delle transenne, di pulizia immobili e bagni pubblici, di portierato e custodia, nonché di gestione 

dell’archivio comunale”; 

 

che, per l’effetto, in data 23 dicembre 2016 fu stipulato il contratto di servizio Rep. n.492, registrato all’Ufficio del 

Registro di Barletta il 10.01.2017 al n.165 Serie 1T; 

  

che, con il citato contratto furono approvati i relativi atti tecnici regolanti il servizio, quali il Disciplinare parte Tecnica 

ed Economica, oltre ai vari documenti ad essi allegati; 

 

Rilevato 

 

che, il citato contratto, in ordine all’affidamento dei servizi manutentivi, all’art.9 recita: “Il verbale di consistenza è un 

documento che, controfirmato per accettazione dal Dirigente e dal R.U.P. Comunale e dall’Amministratore Unico e 

dal Direttore Tecnico della Bar.S.A., conterrà l’indicazione dei luoghi, della tipologia di impianti e/o oggetti ed i 

relativi quantitativi che sono presi in carico dall’Appaltatore per l’erogazione dei servizi di cui al contratto, nei modi 

e nei termini descritti nel Progetto tecnico-economico”; 

 

che, il Disciplinare –parte economica –, facente parte degli atti presentati nel Progetto tecnico-economico, in ordine ai 

servizi di manutenzione degli immobili comunali, all’art.1.1, riporta la tabella riassuntiva riguardante la consistenza 

del patrimonio immobiliare oggetto di interventi, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 

che, nella seduta dell’ ufficio partecipate del 07.07.2017, il dipendente ing. Vito Vacca, quale Responsabile pro-

tempore dell’esecuzione del Contratto per l’Ente, denunciava difficoltà interpretative di alcune clausole contrattuali, 

quali la definizione della contabilizzazione del servizio prestato dalla società partecipata, ovvero se lo stesso dovesse 

intendersi “a Misura” o “a Corpo”; 

 

che, nella successiva seduta dell’ufficio partecipate del 14 luglio 2017, l’arch. Donato Lamacchia, Dirigente del Settore 

Manutenzioni, ed il dott. Ruggiero Rizzitelli, Dirigente Delegato della Bar.S.A., sottoscrittori del Contratto di Global, 

chiarivano che il contratto dovesse intendersi “a corpo” e che la quantificazione “a misura”, delle prestazioni, viene 

effettuata soltanto per le attività aggiuntive e per la definizione delle penali; 

 

che, nella stessa seduta l’Ufficio Partecipate, dopo aver sentito gli altri dirigenti comunali, ha invitato il citato dirigente 

del Settore Manutenzioni a redigere l’atto aggiuntivo al contratto in essere, da trasmettere all’Ufficio Partecipate per la 

successiva approvazione in Giunta Comunale; 

 

Rilevato altresì 

 

che, nell’ambito del Servizio di Facility Management di manutenzione delle strade di proprietà e/o di competenza del 

Comune di Barletta, al solo scopo di innalzare le performance qualitative, la Bar.S.A. S.p.A. si era impegnata 

all’acquisto di un mezzo idoneo in ausilio alle attività di riparazione del manto stradale in conglomerato bituminoso; 

 

che, così come evidenziato nel corso della riunione del  6 luglio 2017 dell’ufficio partecipate, e, riportato nella 

relazione sul Piano degli investimenti 2017 datata 12 ottobre 2017, la Bar.S.A. S.p.A. si era attivata per l’acquisizione, 

secondo quanto previsto dalla normativa vigente, del modulo scarrabile per ripristini stradali Automas (rattoppatrice 

buche), come previsto dal citato contratto di Facility Management; 

 

che, a fronte di un’approfondita analisi di mercato, finalizzata ad individuare mezzi con caratteristiche similari a quello 

proposto in sede di offerta, per lo svolgimento dell’attività prevista, in considerazione della scadenza del brevetto ad 

esso collegato e della mancanza di idonee garanzie di supporto, ci si è resi conto che il mezzo individuato è risultato 

essere unico sul mercato e che, pertanto, non poteva essere sostituito, con altro analogo, per cui, con nota del 

14.03.2018 prot. n. 907/S.G., presente in atti presso i competenti uffici, la Bar.S.A. S.p.A. ha formalizzato la proposta, 

precedentemente condivisa per le vie brevi con i Dirigente del Servizio Manutenzione, di valutare la possibilità di 

compensare, il mancato acquisto dell’automezzo stradale con l’esecuzione di lavorazioni di ribitumazione stradale, per 

un importo pari ad € 65.193,75, IVA compresa, per l’intero triennio, corrispondente alla prestazione non eseguita, pari 



ad € 43.462,50 IVA compresa, (ammortamento del 12,50% per tre anni del valore del mezzo di € 95.000,00), 

maggiorata del 50% (€ 21.371,25 IVA compresa), ai sensi dell’art. 18 del Contratto n. 492 di Rep. del 23/12/2016 

 

che, nell’ambito del servizio di Facility Management degli impianti di Pubblica Illuminazione, relativamente alle 

attività programmate, al paragrafo 3.11.1, è riportata la sostituzione dei corpi illuminanti a Vapori di Mercurio con altri 

dotati di tecnologia a Led, per un numero di 300 armature che deve intendersi per l’intero triennio, corrispondente ad 

un investimento di €. 30.000,00/annui, iva compresa, così come meglio precisato nel Disciplinare Parte Economica 

dello stesso servizio; 

 

che, nell’ambito dello stesso servizio, nel Disciplinare Parte Tecnica al paragrafo 3.2, tra le attività annunciate vi era 

quella relativa la “sostituzione a programma delle sorgenti luminose”, attività però non contemplata nel paragrafo 

3.11.1, ovvero tra quelle di manutenzione programmata, per cui, le diverse possibili interpretazioni del disciplinare da 

una parte, e, la necessità di operare la sostituzione a guasto di alcune sorgenti luminose, in particolare di quelle a 

vapori di mercurio perché non più reperibili sul mercato in virtù della direttiva europea EU 245/2009, inducono a 

valutare e individuare soluzioni che tengano conto delle reciproche esigenze, addivenendo a definire che, laddove vi 

sia la necessità della sostituzione di una lampada ai Vapori di Mercurio, la stessa, nell’ambito delle manutenzioni  “a 

guasto” venga sostituita con altra agli Ioduri Metallici, operando la sostituzione dei vari elementi necessari all’interno 

della stessa armatura, il tutto senza comportare alcun onere economico a carico del Comune di Barletta; 

 

Atteso che 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 262 del 15.12.2017, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il 

Piano delle Assunzioni attestante, fra le altre cose, anche il fabbisogno nel Settore Facility Management, pari 

a n. 5 unità di personale, ulteriormente incrementato, alla data odierna, a seguito di nuovi esodi; 

 

• nelle more di procedere alla sostituzione del personale mancante, le parti concordano sulla necessità di 

modificare l’art. 11.5, - rubricato – PRESTAZIONE DI TERZI del citato contratto di affidamento dei servizi 

manutentivi, statuendo che nel caso in cui, per le attività previste nei disciplinari tecnici dei servizi affidati 

alla Bar.S.A. e/o per  attività aggiuntive assimilabili, ma non previste nei disciplinari tecnici dei servizi 

affidati alla Bar.S.A. S.p.A., ravvisando la stessa l’esigenza di fare ricorso al subappalto, l’individuazione del 

terzo prestatore, avverrà in ossequio all’art. 105 del D. Lgs.. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., previa autorizzazione 

dell’Amministrazione Comunale al subappalto; 

 

che, l’attuazione di quanto sopra indicato, non comporta alcun aggravio di spese a carico del Bilancio Comunale; 

 

che, dovendo pertanto procedere alla stipula di atto aggiuntivo al contratto in essere n. 492 di Rep. del 23/12/2016, con 

il presente atto si approva lo schema dello stesso, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, da 

stipulare tra questa Amministrazione Comunale e la BAR.SA s.p.a., finalizzato alla regolamentazione dei patti e delle 

condizioni che disciplineranno il servizio in oggetto fino alla scadenza naturale del contratto già in essere; 

  

Considerato che l’Ufficio Partecipate a supporto della Giunta in ossequio al vigente Regolamento del controllo 

analogo, nella seduta del 11.01.2019, ha rilevato che nulla osta all’adozione del presente provvedimento; 

 

Visto il parere dei R.U.P. dei servizi in parola; 

 

 Acquisiti i prescritti pareri, resi a norma dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000; 

 

A voti unanimi resi nei modi di legge,  

 

        D E L I B E R A  

 

 

   1. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, lo schema di atto 



aggiuntivo al contratto in essere n. 492 di Rep. del 23/12/2016, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, da stipulare tra questa Amministrazione Comunale e la BAR.SA s.p.a., finalizzato alla regolamentazione 

dei patti e delle condizioni che disciplineranno il servizio in oggetto fino alla scadenza naturale del contratto già in 

essere. 

 

2. DI DARE ATTO che, l’attuazione di quanto in premessa indicato e contenuto nello schema dello stipulando atto 

aggiuntivo al Contratto n. 492 di Rep. del 23/12/2016, non comporta alcun aggravio di spese a carico del Bilancio 

Comunale; 

 

3. DI PRENDERE ATTO, che il Dirigente del Settore Manutenzioni, procederà al prosieguo delle relative 

attività tecnico – amministrative, nell’ambito dei poteri gestionali conferitigli dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata e palese votazione 

unanime, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.L.gs n.267/2000. 

 

 

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

79

CONTRATTO N. 492 DI REP. DEL 23/12/2016:  APPROVAZIONE SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO

2019

Ufficio ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/02/2019

Ufficio Proponente (Ufficio ambiente)

Data

Parere Favorevole

Arch. Donato Lamacchia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2019

Ufficio ambiente

Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  26/02/2019 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 26/02/2019 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                        Dr.ssa MESSANELLI Rossella Adriana

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rossella Adriana Messanelli;1;2975526


